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URU alm. del – spørgsmål 67.

URU alm. del spørgsmål 67: 
”Vil ministeren redegøre for eventuelle danske udviklingsprojekter og den humanitære støtte til 
Jordan, Libanon, Tyrkiet, Egypten og Irak som konsekvens af konflikten i Syrien, herunder 
størrelsen af støtten og hvilke konkrete projekter, der gives støtte til, og hvilken effekt støtten 
på nuværende tidspunkt vurderes at have haft?”

Svar:
Den danske humanitære støtte til ofrene for konflikten i Syrien udgjorde per 31. december 2013 
sammenlagt lidt over 527 mio. kr., fordelt med knap 160 mio. kr. i 2012, lidt over 311 mio. kr. i 
2013 og indtil videre knap 56 mio. kr. givet i slutningen af 2013 til anvendelse i 2014. Det 
dækker over indsatser i Syrien såvel som regionale indsatser fortrinsvis i Syriens nabolande 
siden konflikten startede i 2011. 

Lidt over en fjerdedel af de hidtidige bevillinger er specifikt givet til humanitære indsatser inde i 
Syrien. En stor del af de øvrige bevillinger er givet til multilaterale organisationer, hvor 
Danmark i overensstemmelse med god donorpraksis har givet ikke-øremærkede bidrag til 
organisationernes generelle regionale indsats relateret til den syriske krise, i Syrien og udenfor. 
Det er derfor ikke muligt at opgøre den eksakte andel af de samlede danske bevillinger, der er 
anvendt til indsatser i henholdsvis Syrien og øvrige berørte lande.

De hidtidige multilaterale bevillinger, som har et bredere regionalt sigte, og inkluderer indsatser 
i Syrien og udenfor, udgør sammenlagt lidt over 266 mio. kr. Disse er givet som ikke-
øremærkede regionale bidrag primært til Verdensfødevareprogrammet (97 mio. kr.), FN’s 
Flygtningehøjkommissariat (85 mio. kr.), landefonden for Syrien og nabolande (25 mio. kr.), 
FN’s Børnefond, UNICEF, (20 mio. kr.), og indsatsen for palæstinensiske flygtninge i Syrien, 
Libanon og Jordan gennem FN’s Organisation for Palæstinaflygtninge (6 mio. kr.).  Dertil 
kommer Danmarks estimerede bidrag til indsatser i og omkring Syrien via FN’s centrale 
nødhjælpsfond (33 mio. kr.).

50 mio. kr. af de multilaterale midler er øremærket landespecifikke indsatser, herunder støtte til 
Den Internationale Røde Kors Komites arbejde for syriske flygtninge i Irak (20 mio. kr.), samt 
senest støtte til FN’s Børnefonds uddannelsesaktiviteter i 2014 målrettet syriske flygtningebørn 
og udsatte libanesiske børn i Libanon under ’No Lost Generation’ strategien (30 mio. kr.).

Omkring en femtedel af bevillingerne målrettet indsatser i Syriens nabolande er allokeret til 
danske nødhjælpsorganisationer. De danske organisationers indsatser omfatter hjælp til 
flygtninge i Syriens nabolande, indenfor og udenfor flygtningelejre, inklusiv til værtsfamilier for 
flygtninge, som ikke bor i lejre. Herunder gives ikke mindst støtte til uddeling af tæpper, tøj 
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med mere, så flygtningene kan modstå de hårde vintre i regionen. Der gives også støtte til 
skolegang og psykosociale indsatser for børn. Alle danske partnere opererer inden for 
rammerne af den internationale humanitære koordination og er dermed en del af den samlede 
regionale responsplan. 

Samlet set har aktiviteterne under den regionale responsplan bl.a. omfattet fødevare- og kontant 
bistand til 1,7 mio. flygtninge, uddannelsesstøtte til mere end en halv million flygtningebørn, 
bred dækning med basale sundhedstjenester (herunder poliovaccination af mere end 500.000 
flygtninge), uddeling af 100.000 telte samt forbedring af 125.000 midlertidige 
genhusningssteder, og uddeling af basale nødhjælpsartikler til mere end 800.000 flygtninge. 
Indsatserne er til stadighed blev skaleret op i takt med det stigende flygtningeantal, som ved 
udgangen af 2013 androg 2,312,850 flygtninge. FN’s Flygtningehøjkommissariat har det 
overordnede ansvar for at koordinere den samlede indsats i alle sektorer, og de andre partnere, 
som Danmark har humanitære partnerskabsaftaler med, spiller tilsvarende en betydelig rolle 
inden for deres respektive sektorer. Det gælder ikke bare de multilaterale partnere, men også de 
danske nødhjælpsorganisationer, hvor Dansk Flygtningehjælp eksempelvis er blandt de absolut 
største aktører til støtte for flygtninge i Libanon.

Med hensyn til udviklingsindsatsen i Syrien, har flere af Danmarks samarbejdspartnere base i 
Tyrkiet, hvor dele af aktiviteterne gennemføres. Enkelte aktiviteter – herunder dialogaktiviteter 
- gennemføres desuden fra Libanon, og i samarbejde med den syriske oppositionskoalition er 
der ligeledes planer om enkelte aktiviteter fra Jordan. Det er for tidligt at vurdere effekten af 
disse aktiviteter.


